**offizio**, 8.1 (*officiu* 214.1). S.m. «ufficio, servizio (funebre)»: *pro fakereilli a morte sua serbizu et officio de combersu* 8.1.

**omine**. Vedi *homine*.

**omnes**, 33.9, 33.10, 33.11, 131.19, 133.14, 133.15, 146.7, 147.4, 147.5. Agg. indefinito «tutti», tranne che in una occorrenza (147.4), è usato sempre nella formula del tipo: *Et sunt testes: primus Deus, sancta Maria, et omnes santus et santas Dei* 33.9; *simul cun omnes qui erant cum eo in domestica de Patru de Geas* 147.4.

**omnia**. Vedi *onnia*.

**omnibus**. Vedi *onnia*.

**omnium**. Vedi *onnia*.

**onnia**, 1.4, 1.6, 1.8 (due volte), 1.10 (due volte), 1.12, 1.13, 1.14 (due volte), 1.17, 1.19, 1.24 (due volte), 1.25, 3.1, 3.3, 4.3, 8.3 (tre volte), 9.2 (due volte), 10.3 (due volte), 12.3 (due volte), 18.2, 21.8, 23.2, 24.4, 26.3 (due volte), 31.2, 31.3, 32.13, 34.2, 36.6, 36.12, 96.2, 99.2, 131.7, 131.8, 144.3, 145.6, 145.7, (due volte), 178/9.5, 182.2, 194.1, 196.2, 200.1, 207.4, 207.14 (due volte), 207.14, 207.15, 209.1, 209.3, 210.3, 214.3 (tre volte), 215.1 (due volte), 217.2 (due volte), 219.11 (*donnia*, 18.1, 30.1, 30.3, 37.2, 161.15, 183.1, 190.1; *omnia* 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.9, 1.11, 1.17, 33.5 (due volte), 36.6, 36.7, 36.8, 36.8, 36.13 (due volte), 36.14, 37.2, 37.3, 79.2, 96.2, 96, 107.1, 131.2 (due volte), 134.2, 162.4, 162.5, 170.4, 182.2 (due volte), 198.1, 207.4, 207.7, 210, 221.2; *omni* 36.10, 36.11); genitivo pl. **omnium** 23.5, 36.1; dativo plurale **omnibus** 161.18, 161.19, 162.5: queste ultime due voci in formule latineggianti o datazioni-

ni. Agg. e pron. indefinito indeclinabile 1. «tutto, tutti, ognì»: *masones d'onnia sinnu, de grussu et minudu* 1.4; *cum omnia cantu aet: et terras et binias et saltus* 1.4; *ki si llu arregant et castigent omnia temporale* 1.5; *cum fios d'Asinari cun onnia causa issoro* 1.17; *remanere a sancta Maria [...] kusta corte et onnia meiora mentu kantu avissi fatu ivi et onnia sua bona remaneant a sancta Maria de Bonarcanto* 12.3; *Custu deit cun voluntate d'onnia fio suo* 18.2; *cun levandosi ipse in pala de spiarella da omnia homini* 96.2; *serviant a clesia omnia lunis in omnia opus quantu aent fage-re sos ateros colivertos* 131.2; *fager nassarios in omnia flumen* 162.4; 1a. nel sintagma *onnia cantu* «tutto quanto, tutto ciò che»: *Et confirmolli sa domo de Sancta Corona d'Errivora cun onnia cantu aet* 1.24; *dediili in potestate sua onnia cantu avia intro de domo et de foras de domo* 3.3; 2. formule e datazioni: *donnu Villanu archie-piscopu de Pisas, ki fuit benidu pro cardinale de Roma cun onnia cle-ricatu suo* 145.6; *Hoc actum est in festivitate omnium sanctorum anno domini MCCXXVIII in claustro sancti Zenonis, regnante iudi-ce Mariano* 23.5; *pro remedium anime mee et pro remissione omnium peccatorum regum arborensium* 36.1; *abeat benedictione de Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis* 161.18.

**operas. V. obera.**

**opus**, 131.2, 131.15, 132.9, 133.5. S.m. «lavoro manuale ser-vile»: *serviant a clesia omnia lunis in omnia opus* 131.2; *Bolbillos ego impressare in s'opus* 132.9; *Bolbillos fustigare ca lassavant s'opus* 133.5.

**ora**, 130.1, 203.3 (*hora* 159.1; *oram* 32.1). S.f. «ora» (sempre nel-l'espressione *ad ora de morte* e simili): *ad ora de morte sua* 130.1; *mi faço manago ad hora dessa morte in sancta Maria de Bonarcatu* 159.1.

[**ordinare**], ind. pf. 1<sup>a</sup> *ordinavi*; pass. pross. 1<sup>a</sup> *apo ordinadu* 33.8. V. tr. «ordinare, disporre» (in clausole formulari: *Et non siat ausu nen iudice [...] nen donnicellu nen donna [...] qui istrumet custu bene qui apo ordinadu et factu ego Petru de Lacono* 38.8; *Si quis dixerit quia bene est quo ordinavi ego* 133.14).

**ordinatio**, nominativo 145.11, 161.19; accusativo *ordinatione* 88.5. S.f. «ordinanza, disposizione» (in clausola formulare lati-neggiante): *Et si quis ista carta audire eam voluerit et nostra ordi-natione confortaverit habeat benedictione de Deus et de sancta Maria* 88.5; *Et cui non placuerit et condempnaverit hec ordinatio, habeat maledictione de Deus et de sancta Maria* 145.11.

[ordine], pl. *ordines* 77.1, 192.1. S.m. «ordine, filare di vigna»: ·III· *ordines de vinia in Patru* 77.1; *Posit a clesia Saragina Capai [...]* ·II· *ordines de binia in Pedronia* 192.1

**oriu**, 32.12, 157.8, 203.2, 195.3. S.m. «orzo»: et *deilli* ·III· *moios d'oriu et complilli prezzi* 157.8; et *cantaros* ·II· *de oriu* 195.3.

**ormedu**, 191.1. S.m. «olmaia, terreno piantato ad olmi»: et *terra et figu et bide et sogaria et ormedu*.

**orriola**. Vedi *ariola*.

**orriu**. Vedi *oriu*.

**orrubiu**, 176.2. Agg. «rosso»: *falat a nurake orrubiu* 176.2.

**orrudunda**. Vedi *rodunda*.

**ortu**, 24.1, 24.4, 119.2 (tre volte), 122.5, 128.1, 130.2, 134.2, 134.3, 134.4, 134.6, 134.8, 134.9, 135.1, 137.1, 143.1, 143.2, 143.5, 143.8, 143.10, 143.12, 157.2, 157.3, 157.4, 157.5, 157.6, 157.7, 157.8, 164.1, 191.1, 195.2, 195.3, 196.1 (due volte), 196.2, 197.1 (tre volte), 199.2, 203.1 (tre volte), 203.3 (quattro volte); pl. *ortos* 32.13, 37.2, 162.2, 182.2, 194.1. S.m. «orto, frutteto»: et *fraigait domo et ortu et binnias et arbores posuit* 24.1; *cun saltus et cun terras et cun ortos et cun vinias* 32.13; *Comporrei fundamentu in sanctu Iorgi de Calcaria et posi ad ortu de cedru et de omnia pomu* 134.2; et *terra de ponne ad ortu de gibulla in su riu de Calcaria* 199.2.

## P